ATA DA 344º SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA 1
VETERINÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA. 2
Às 16h30min do dia sete de agosto de dois mil e dezoito, nos termos do art. 38º da  Resolução CFMV 3

nº 591, de 26 de junho de 1992, e atendendo o edital de convocação nº 08/2018,  reuniram-se na sede 4
do Conselho Regional de Medicina Veterinária, sito à rua Adolfo Brasil, nº 370, em Boa Vista – RR, 5

sob a presidência de seu titular, Méd. Vet. Francisco Edson Gomes, os membros do seu Plenário: 6
Méd. Vet. Terezinha de Jesus Silva Brandão - Vice-Presidente, Méd. Vet. Sérgio Alberto Nasci-7
mento Melo – Tesoureiro e o Méd. Vet. Alessandro Henrique G. G. Carvalho – Secretário- Geral. 8

Conselheiros Efetivos: Méd. Vet. Yeda Suely de Souza Rodrigues e Zoot. Jalison Lopes. Ausen-9
tes: Méd. Vet. Gelb Platão Pereira Lima – viajando, Méd. Vet. Cristiano Cruz da Silva - por moti-10

vos pessoais, Méd. Vet. Américo de Castro Monteiro Brito - por motivos pessoais e Méd. Vet.  11
Arimatea Francisco de Brito – motivo de doença sob a PAUTA adiante: I - ABERTURA DOS 12
TRABALHOS: 1.1- em consonância com o Art. 40 da Res. CFMV 591/92, havendo o “quórum” re-13

gimental de 2 Diretores e 4 Conselheiros, o Senhor Presidente declarou aberta a 344º Sessão Plenária 14
Ordinária do CRMV-RR. Com as saudações iniciais aos presentes e rogando a Deus que ilumine a to-15

dos na condução e julgamento dos assuntos a serem tratados, que são de fundamental importância para 16
a Medicina Veterinária e a Zootecnia Brasileira; 1.2 – Para tratar dos seguintes pontos de pauta 1, 2, 3, 17
4, 5 e 6 o presidente abriu os trabalhos. O mesmo consultou os presentes se concordavam com a pauta 18

estabelecida e se alguém tinha algo a dizer sobre a referente pauta, onde todos concordaram com a pau-19
ta. II- APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA 343º; após lida pelo Presidente e aprovada, foram 20

iniciados os assuntos da plenária. III- COMUNICAÇÕES EM GERAL: 3.1 DA PRESIDÊNCIA: 21
3.1.1 – Falou sobre as ações judiciais que as empresas do estado de Roraima estão levantando para não 22
se registrarem e nem terem ART (Anotação de responsabilidade técnica) e que outros estados da fede-23

ração estão em situação similar. 3.1.2 Informou que a empresa PROPEC – Produtos Agropecuários já 24
iniciou na justiça e é sabido, por informações fora do conselho, que outras empresas já estão se organi-25
zando para iniciarem também. 3.1.3 Falou da importância da parceria com a vigilância sanitária do es-26

tado, ADERR (Agência de defesa agropecuária) e MAPA aqui em Roraima. A partir dessas pondera-27
ções foi deliberado que se marcasse uma reunião com representantes desses órgãos e da assessoria jurí-28

dica 3.2 DA VICE-PRESIDÊNCIA: 3.2.1 - Não há 3.3 SECRETARIA GERAL: 3.3.1 Perguntou 29
como estava o andamento dos processos éticos que foram julgados em junho ao que lhe foi informado 30
que eles estavam em período recursal . 3.4 DA TESOURARIA: 3.4.1 Informou o saldo mensal do 31

CRMVRR. 3.5 DOS CONSELHEIROS: 3.5.1. O conselheiro Jalison informou seu interesse em par-32
ticipar. IV - ORDEM DO DIA: 4.1 – PROCESSOS DA DIRETORIA. 4.2 – PROCESSOS DE 33

NATUREZA ADMINISTRATIVA: todos relatados, apreciados, discutidos e votados na forma do 34
disposto na Seção II, Art. 4º, alíneas “a” e “p” e Art. 5º, alíneas “b” e “c”, da Res. CFMV 591/92, con-35
forme adiante. 4.2.1– Proc. Nº 291/2017 - CANCELAMENTO DE REGISTRO: ARNALDO BE-36

ZERRA DE ARAÚJO – ME – Cons. Relator: Alessandro /Aprovação. 4.2.2– Proc. Nº 120/2018 - 37
REGISTRO E RT: LUCIA S. DE ARRUDA e MÉD. VET. LEANDRO DA SILVA RODRIGUES 38

– Cons. Relator: Yeda /Aprovação.  4.2.3– Proc. Nº 141/2018 - REGISTRO E RT: SUPERMERCA-39
DO GAVIÃO (RAIAR DO SOL) e MÉD. VET MARCOS RAFAEL PEDRO BOM – Cons. Rela-40
tor: Jalison/.  4.2.4– Proc. Nº 144/2018 - REGISTRO E RT: SUPERMECADO GAVIÃO (SÃO PE-41

DRO) e MÉD. VET. MARCOS RAFAEL PEBRO BOM – Cons. Relator: Yeda /Aprovação.  4.2.5– 42
Proc. Nº 159/2018 - RENOVAÇÃO DE RT: ANTONIO VILEMAR MARTINS e MÉD. VET. 43

MARCELO MARCOS LEVY DE ANDRADE – Cons. Relator: Sérgio /Aprovação. 4.2.6– Proc. Nº 44
154/2018 - REGISTRO E RT: B F COMERCIO DE CARNES LTDA e MÉD. VET. DENYLSON 45
AMARAL NANTES DE OLIVEIRA – Cons. Relator: Yeda /Aprovação. 4.2.7– Proc. Nº 155/2018 - 46

RENOVAÇÃO DE RT: V. DE OLIVEIRA ALVES e MÉD. VET. MARCELO MARCOS LEVY 47

DE ANDRADE – Cons. Relator: Alessandro /Aprovação. 4.2.8 – Proc. Nº 158/2018 - RENOVAÇÃO 48
DE RT: AGROFORTE COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA e MED. VET. 49
MICHELLE RIBEIRO AMORIM – Cons. Relator – Sérgio/Aprovação. 4.2.9 - Proc. Nº 163/2018- 50

REGISTRO E RT: SILVA E VENTURINE LTDA- ME e MÉD. VET MARKIS SUEL MORAES  51
– Cons. Relator – Jalison/Aprovação -4.2.10 – Proc. Nº 187/2018 - BAIXA DE RT: D R DA SILVA - 52

ME e MÉD. VET FRANCISCO HÉLIO MILANEZ – Cons. Relator – Alessandro/Aprovação. 53
4.2.11 – Proc. Nº 166/2018 - RT DE EVENTO: MÉD. VET JOSÉ KLEBER OLIVEIRA – Cons. 54
Relator: Alessandro /Aprovado 4.2.12 – Proc. Nº 167/2018 - RENOVAÇÃO DE RT: R. DE SOUSA 55

TAVARES-ME e MÉD. VET. LIDIANE REIS CARNEIRO – Cons. Relator – Sérgio/Aprovação. 56
4.2.13 – Proc. Nº 168/2018 - RENOVAÇÃO DE RT: ARINOS TAVARES GARCIA JUNIOR e 57

MÉD. VET LEANDRO DA SILVA RODRIGUES – Cons. Relator – Yeda /Aprovação. 4.2.14 Proc. 58
Nº 170/2018 - REGISTRO DE CONSULTÓRIO: LEANDRO DA SILVA RODRIGUES e MÉD. 59
VET LEANDRO DA SILVA RODRIGUES – Cons. Relator – Jalison /Aprovação 4.2.15 – Proc. Nº 60

171/2018 – RENOVAÇÃO DE RT: DMA PRODUTOS AGROPECUÁRIOS e MÉD. VET. EDU-61
ARDO DIAS FURTADO – Cons. Relator – Terezinha/Aprovação. 4.2.16 – Proc. Nº 173/2018 - INS-62

CRIÇÃO PROVISÓRIA: MÉD. VET.  MARCELO DE LIMA LOPES – Cons. Relator – Alessan-63
dro/Aprovação. 4.2.17 – Proc. Nº 174/2018 - 2º DE CARTEIRA: MÉD. VET.  JOSÉ TEIXEIRA – 64
Cons. Relator – Alessandro/Aprovação. 4.2.18 – Proc. Nº 175/2018 – REGISTRO E RT DE PR: I 65

BERNARDO MOREIRA DE FARIA e ZOOT. YURI ANDRADE GOMES RIBEIRO – Cons. 66
Relator – Terezinha/Aprovação 4.2.19 – Proc. Nº 176/2018 - RENOVAÇÃO E RT: AGROBIO 67

PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA ME e MÉD. VET. OSCAR ANTONIO NOGUEIRA 68
DE OLIVEIRA – Cons. Relator – Terezinha/Aprovação. 4.2.20 – Proc. Nº 177/2018 - RENOVAÇÃO 69
E RT: MATADOURO E FRIGORÍFICO YPE e MÉD. VET. ERMINIA LEÃO CARDOSO RI-70

BEIRO – Cons. Relator – Terezinha/Aprovação. 4.2.21 – Proc. Nº 178/2018 - RENOVAÇÃO E RT: 71
SOUZA E BARROS LTDA EPP e MÉD. VET RODRIGO ALBERTO MARTINEZ CAPELLO – 72
Cons. Relator – Jalison/Aprovação. 4.2.22 – Proc. Nº 179/2018 - RENOVAÇÃO E RT: SOUZA E 73

BARROS LTDA-ME e MÉD. VET. DEILA YARA MENEZES DOS SANTOS – Cons. Relator – 74
Sérgio/Aprovação. 4.2.23 – Proc. Nº 180/2018 - RENOVAÇÃO E RT: AGRONORTE PRODUTOS 75

VETERINARIOS LTDA-ME – e MÉD. VET. DEILA YARA MENEZES DOS SANTOS Cons. 76
Relator – Yeda/Aprovação. 4.3 - PROCESSOS DE FISCALIZAÇÃO – Não há. V – PLENÁRIO: 5 77
- PONTOS DELIBERATIVOS. 5.1 Solicitação de manifestação sobre proposta de resolução en-78

viado via Ofício Circular nº 0035/2018/CFMV-PR – O presidente submeteu à plenária, minuta de reso-79
lução enviada pelo CFMV como anexo do Ofício Circular nº 0035/2018/CFMV-PR para apreciação. 80

Ficou decidido que os conselheiros Alessandro e Yeda analisariam a minuta. O conselheiro Jalison fa-81
lou da preocupação em relação a ONGs e ativismos em relação aos animais 5.2 Solicitação de propos-82
ta para valor de anuidades de pessoa física e jurídica, taxas e emolumentos para o exercício de 83

2019 – O presidente submeteu à plenária a solicitação do Conselho Federal de Medicina Veterinária 84
(CFMV) apresentada no ofício circular 031/2018/CFMV-PR, quanto a manutenção dos valores cobra-85

dos no exercício de 2018, ou correção dos mesmos aplicando o índice inflacionário a fim de obter pro-86
posta para valor de anuidades de pessoa física e jurídica, taxas e emolumentos para o exercício de 87
2019. Colocado em regime de votação, a plenária decidiu por unanimidade, optar em favor do reajuste 88

da anuidade levando em consideração o índice de inflação no período e sugeriram um aumento do des-89
conto para pagamento da anuidade de 2019 no mês de janeiro, passando de 15% para 20%. Quanto aos 90

demais descontos, permaneceriam de acordo com a atual norma regulamentadora. VI- INFORMES: 91
6.1 Denúncia: Atividades Veterinárias Ilegais – Foi informado que a fiscalização do CRMVRR foi até 92
os locais indicados no e-mail que denunciante contra atividades veterinárias ilegais e não constatou ir-93

regularidades, conforme Termo circunstanciado nº 002/2018. 6.2 Denúncia – Foi informado que a fis-94

calização do CRMVRR foi até os locais indicados no e-mail que denunciante contra atividades veteri-95
nárias ilegais e não constatou irregularidades, conforme Termo circunstanciado nº 003/2018. 6.3 ART 96
– Online – Foi lido o informe sobre a ART eletrônica. 6.4 Parecer jurídico nº 031/2018 que trata da 97

obrigatoriedade de registro junto ao conselho e da regularidade ao Auto de infração n° 016/2018 – Foi 98
decidido que o processo envolvendo o auto de infração seria analisado em próxima plenária. 6.5 Mode-99

los de Resolução, convênio, parcerias e cursos extras do Amazonas – Foi falado dos modelos solicita-100
dos do CRMV-AM com os pontos de: cursos extras; livros de RT com cartórios e com outros. 6.6 Vale 101
Este – CFMV aprova o voto facultativo para eleitores acima de 70 anos – Foi lido o informe.  6.7 Gru-102

po de Trabalho do CFMV revê lei dos produtos artesanais e apresentara propostas para a regulamenta-103
ção – Foi lido o informe. 6.8 TSE – campanhas 50 anos do sistema CFMV/CRMVs e Dia do Médico 104

Veterinário – Foi lido o informe. 6.9 CFMV lança edital do 2º ciclo de acreditação dos cursos de Medi-105
cina Veterinária – Foi lido o informe. 6.10 Convite para o VIII Encontro de Assessores Contábeis 106
do Sistema CFMV/CRMVs. Ofício Circular nº 0032/2018/CFMV-PR – O presidente comunicou à 107

plenária o teor do ofício-convite para o VIII Encontro de Assessores Contábeis do Sistema 108
CFMV/CRMVs que se realizará nos dias 30 e 31/8/2018 na sede do CRMV-AL, em Maceió-AL, e 109

falou da importância do assessor contábil do regional de Roraima participar desse encontro onde pro-110
pôs que fosse feito solicitação de apoio ao Conselho Federal de Medicina Veterinária nos custos de 111
passagem, estadia e alimentação para Diones Cordeiro da Silva, assessor contábil do Conselho Regio-112

nal de Medicina Veterinária. Colocado em regime de votação, foi aprovado por unanimidade. 6.11 113
Convite. Ofício Circular Nº 008/18/CRMV-PB.PR - O presidente submeteu à plenária o informe do 114

convite para o VI CONGRESSO MUNDIAL DE BIOÉTICA E DIREITO ANIMAL que se realiza-115
rá no período de 26 a 28 de setembro do corrente ano, em João Pessoa/PB, aonde foi demostrado o seu 116
interesse em participar do referido evento, na condição de presidente do CRMVRR. O convite foi apre-117

ciado em plenária havendo a concordância de todos. O Méd. Vet. Francisco Edson Gomes, Presidente 118
do Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado de Roraima, agradeceu a presença de todos e 119
deu por encerrada a 344º Reunião Plenária Ordinária às 18h:30mim e eu, Alessandro Henrique Gon-120

çalves Gondim Carvalho, Secretário-Geral do Conselho, lavrei a presente ata, que após lida e achada 121
conforme, vai assinada por todos os participantes. 122

. 123
 124
 125

 126
________________________________________ 127

Alessandro Henrique Gonçalves Gondim Carvalho 128
Secretário-Geral CRMV-RR 129

 130

 131

_________________________________ 132

Méd. Vet. Francisco Edson Gomes 133

 134

_____________________________________ 135

Méd. Vet. Sérgio Alberto Nascimento Melo 136

 137

_______________________________________ 138

Méd. Vet. Terezinha de Jesus Silva Brandão 139

_________________________________ 140

Zoot. Jalison Lopes 141

 142

_________________________________ 143

Méd. Vet. Yeda Suely de Souza Rodrigues 144